
 

 

 

     

Αθήνα, 24 Ιουνίου 2020 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

 

Προς:  τον Υπουργό Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων 

  

Θέμα: «Άρνηση καταβολής δώρου Πάσχα από εργοδότες» 

Δυστυχώς καθημερινά πληθαίνουν οι καταγγελίες εργαζομένων πως πολλοί εργοδότες, 

ορισμένοι απόλυτα δικαιολογημένα, αρνούνται να πληρώσουν συγχρόνως δώρο Πάσχα 

και μισθό, επικαλούμενοι οικονομική αδυναμία λόγω κορονοϊού επικαλούμενοι αδυναμία 

καταβολής ακριβώς εξαιτίας της πανδημίας και των μέτρων περιορισμού που ελήφθησαν 

για τον περιορισμό της διασποράς. 

Σύμφωνα με καταγγελίες εκπροσώπων συνδικαλιστικών οργανώσεων πολλοί εργοδότες 

«δίνουν υποτίθεται δώρο Πάσχα ενώ δεν καταβάλλουν μισθό ή μέρος μισθού που 

βρίσκεται στο επίπεδο του δώρου Πάσχα, επικαλούμενοι οικονομική στενότητα» (δήλωση 

του κ Πάνου Πραβητιανού, μέλους διοίκησης του Εργατικού Κέντρου Αθήνας), ενώ ο 

υπεύθυνος τύπου της ΓΣΕΕ κ Δημήτρης Καραγεωργόπουλος έχει δηλώσει πως  

“Πληθώρα καταγγελιών έρχονται στη ΓΣΕΕ, για εργοδότες που έχουν ενημερώσει τους 

εργαζόμενους ότι θα πρέπει να επιστρέψουν το δώρο Πάσχα στο μαύρο ταμείο της 

επιχείρησης, αφού πρώτα αυτό καταβληθεί στο τραπεζικό λογαριασμό”. 

Να θυμίσουμε πως με ΠΝΠ δόθηκε στους εργοδότες η δυνατότητα παράτασης της 

καταβολής μέχρι το τέλος Ιουνίου ενώ η σχετική ΚΥΑ που εκδόθηκε λίγο αργότερα 

προβλέπει την καταβολή του δώρου Πάσχα στο σύνολό του από τις επιχειρήσεις, οι 

οποίες αφού εγγραφούν σε σχετική πλατφόρμα (1-10/7) θα λάβουν την κρατική ενίσχυση. 

Κατόπιν όλων των παραπάνω και με δεδομένη την κρίση που αντιμετωπίζουν λόγω 

μειωμένου τζίρου σχεδόν το σύνολο των επιχειρήσεων ακόμη και μετά την 

επαναλειτουργία τους, 

Ερωτάται ο κ Υπουργός: 

1. Είναι ενήμερος για τις καταγγελίες αυτές; 
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2. Αν ναι σε τι ποσοστό εργαζομένων/εργοδοτών αντιστοιχούν; 

3. Πότε θα λάβουν το δώρο του Πάσχα οι εργαζόμενοι; 

4. Τι θα ισχύσει για το δώρο και το επίδομα αδείας του καλοκαιριού; 

5. Θα ληφθούν επιπλέον πρωτοβουλίες στήριξης των επιχειρήσεων ώστε να καταφέρουν να 

εξυπηρετήσουν τις υποχρεώσεις τους αυτές; 

 

Η ερωτώσα βουλευτής 

 

              Φωτεινή Μπακαδήμα 




